

天津广宇发展股份有限公司 关于 2015 年年度报告的补充更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

天津广宇发展股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 3 月 31 日在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网上披露了《天津广宇发展股份有限公司 2015 年年度报告》等公告。由于对年度报告披露要求理解不充分，导致公告中相关内容偏差，现就《天津广宇发展股份有限公司 2015 年度报告》等公告予以补充更正，具体内容如下：

1.原公告：“第五节 重要事项 十八、其他重大事项的说明”

更正前：“公司于 2001 年 12 月为天津立达集团有限公司（以下简称“立达集团”）在农行天津和平支行 800 万元借款担保，因立达集团仅归还银行 438.05 万元，剩余本金 361.95 万元未如约归还。2004 年 1 月农行天津和平支行向法院提起诉讼，经法院审理于 2004 年 2 月 23 日下达《民事判决书》，判决立达集团给付原告支付借款本金、利息，同时，判决公司对上述给付事项承担连带责任保证。经公司第六届董事会第十二次会议审议于 2008 年度对该事项计提预计负债 361.95 万元，2015 年 7 月，农行天津和平支行申请天津市第一中级人民法院从公司账户中划扣 3,619,526.25 元，农行天津和平支行免除公司对上述给付事项承担连带责任保证，该事项不影响公司当期损益。2015 年 10 月 28 日，经公司第八届董事会第二十七次会议审议通过，对上述资产减值准备进行了核销。”

更正后：“公司于 2001 年 12 月为天津立达集团有限公司（以下简称“立达集团”）在农行天津和平支行 800 万元借款担保，因立达集团仅归还银行 438.05 万元，剩余本金 361.95 万元未如约归还。2004 年 1 月农行天津和平支行向法院提起诉讼，经法院审理于 2004 年 2 月 23 日下达《民事判决书》，判决立达集团给付原告支付借款本金、利息，同时，判决公司对上述给付事项承担连带责任保证。经公司第六届董事会第十二次会议审议于 2008 年度对该事项计提预计负债 361.95 万元，2015 年 7 月，农行天津和平支行申请天津市第一中级人民法院从公司账户中划扣 3,619,526.25 元，农行天津和平支行免除公司对上述给付事项之外的其他责任所承担的连带保证责任，该事项不影响公司当期损益。2015 年 10 月 28 日，经公司第八届董事会第二十七次会议审议通过，对上述资产减值准备进行了核销。”

2. 原公告：“第十节 财务报告 七、合并财务报表注释 9.其他应收款 （3）本期实际核销的其他应收款情况”

补充前：

单位：元

| 单位名称 | 其他应收款性质 | 核销金额 | 核销原因 | 履行的核销程序 | 款项是否由关联交易产生 |
|----------|---------|-----------|--------|----------------|-------------|
| 陕西微超公司 | 代垫款项 | 93,418.54 | 企业已不存在 | 经公司八届二十七次董事会审议 | 否 |
| 国际商场家饰商店 | 借款无力偿还 | 80,000.00 | 企业已不存在 | 经公司八届二十七次董事会审议 | 否 |

| | | | | | |
|----|----|------------|----|----|----|
| 合计 | -- | 173,418.54 | -- | -- | -- |
|----|----|------------|----|----|----|

其他应收款核销说明：

补充后：

单位：元

| 单位名称 | 其他应收款性质 | 核销金额 | 核销原因 | 履行的核销程序 | 款项是否由关联交易产生 |
|-----------------------|---------|------------|------------------|----------------|-------------|
| 陕西微超贸易有限公司 | 代垫款项 | 93,418.54 | 经了解，企业已于2002年不存在 | 经公司八届二十七次董事会审议 | 否 |
| 天津立达国际商场股份有限公司家具装饰品商店 | 借款无力偿还 | 80,000.00 | 经了解，企业已于2003年不存在 | 经公司八届二十七次董事会审议 | 否 |
| 合计 | -- | 173,418.54 | -- | -- | -- |

3. 原公告：“第十节 财务报告 十七、母公司财务报表主要项目注释 1. 应收账款（3）
本期实际核销的应收账款情况”

补充前：

单位：元

| 项目 | 核销金额 |
|-----------|--------------|
| 实际核销的应收账款 | 1,004,133.75 |

其中重要的应收账款核销情况：

单位：元

| 单位名称 | 应收账款性质 | 核销金额 | 核销原因 | 履行的核销程序 | 款项是否由关联交易产生 |
|-------|---------|------------|-------------|----------------|-------------|
| 上海办事处 | 金融机具货款 | 89,440.00 | 业务中断，失去联系多年 | 经公司八届二十七次董事会审议 | 否 |
| 辽宁建行 | 金融机具质保金 | 82,500.00 | 无后续服务无法收回 | 经公司八届二十七次董事会审议 | 否 |
| 合计 | -- | 171,940.00 | -- | -- | -- |

应收账款核销说明：

补充后：

单位：元

| 项目 | 核销金额 |
|-----------|--------------|
| 实际核销的应收账款 | 1,004,133.75 |

其中重要的应收账款核销情况：

单位：元

| 单位名称 | 应收账款性质 | 核销金额 | 核销原因 | 履行的核销程序 | 款项是否由关联交易产生 |
|-------------------|---------|------------|-------------------------------|----------------|-------------|
| 天津南开戈德股份有限公司上海分公司 | 金融机具货款 | 89,440.00 | 经了解，该公司于2003年已不存在，从而业务中断，失去联系 | 经公司八届二十七次董事会审议 | 否 |
| 辽宁建行 | 金融机具质保金 | 82,500.00 | 无后续服务无法收回 | 经公司八届二十七次董事会审议 | 否 |
| 合计 | -- | 171,940.00 | -- | -- | -- |

4.原公告：“第五节 重要事项 三、承诺事项履行情况 1. 公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项”

更正前：

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|----------|--------|------------------------|-------------|------|------|
| 股改承诺 | | | | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | | | | | | |
| 资产重组时所作承诺 | | | | | | |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | | | | | | |
| 股权激励承诺 | | | | | | |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | 鲁能集团有限公司 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 王志华 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 邓乃平 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 陈明磊 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 黄先可 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 乐超军 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 韩玉卫 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |

| | | | | | | |
|--|-----|--------|------------------------|-------------|-----|------|
| | | | 过二级市场减持本公司股份 | | | |
| | 梁中基 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 曲勇 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 赵欣锋 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 周现坤 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 周悦刚 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 赵廷凯 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 张圣平 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 宋英杰 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 正常履行 |
| | 赵欣福 | 股份减持承 | 从即日起6 | 2015年07 | 6个月 | 正常履行 |

| | | | | | | |
|----------|---|---|-------------------|--------|--|--|
| | | 诺 | 个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 月 11 日 | | |
| 承诺是否按时履行 | 是 | | | | | |

更正后：

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|----------|---------|--------------------------|------------------|------|------|
| 股改承诺 | | | | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | | | | | | |
| 资产重组时所作承诺 | | | | | | |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | | | | | | |
| 股权激励承诺 | | | | | | |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | 鲁能集团有限公司 | 股份不减持承诺 | 从即日起 6 个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015 年 07 月 11 日 | 6 个月 | 履行完毕 |
| | 王志华 | 股份不减持承诺 | 从即日起 6 个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015 年 07 月 11 日 | 6 个月 | 履行完毕 |
| | 邓乃平 | 股份不减持承诺 | 从即日起 6 个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015 年 07 月 11 日 | 6 个月 | 履行完毕 |
| | 陈明磊 | 股份不减持承诺 | 从即日起 6 个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015 年 07 月 11 日 | 6 个月 | 履行完毕 |
| | 黄先可 | 股份不减持承诺 | 从即日起 6 个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015 年 07 月 11 日 | 6 个月 | 履行完毕 |
| | 乐超军 | 股份不减持承诺 | 从即日起 6 个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015 年 07 月 11 日 | 6 个月 | 履行完毕 |

| | | | | | | |
|--|-----|---------|------------------------|-------------|-----|------|
| | 韩玉卫 | 股份不减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 履行完毕 |
| | 梁中基 | 股份不减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 履行完毕 |
| | 曲勇 | 股份减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 履行完毕 |
| | 赵欣锋 | 股份不减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 履行完毕 |
| | 周现坤 | 股份不减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 履行完毕 |
| | 周悦刚 | 股份不减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 履行完毕 |
| | 赵廷凯 | 股份不减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 履行完毕 |
| | 张圣平 | 股份不减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 履行完毕 |
| | 宋英杰 | 股份不减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司 | 2015年07月11日 | 6个月 | 履行完毕 |

| | | | | | | |
|----------|-----|---------|------------------------|-------------|-----|------|
| | | | 股份 | | | |
| | 赵欣福 | 股份不减持承诺 | 从即日起6个月内不通过二级市场减持本公司股份 | 2015年07月11日 | 6个月 | 履行完毕 |
| 承诺是否按时履行 | 是 | | | | | |

5.原公告：“第四节 管理层讨论与分析 九、未来发展的展望”

补充前：

(一) 行业格局和趋势

2016年，房地产行业将进入增速换挡、结构调整以及前期刺激政策的消化阶段，将对房地产行业构成一定压力。但考虑到经济增速下滑，房地产行业仍将被视为经济的“稳定器”。在国家加快“供给侧改革”形成有效供给的同时,促进消费总量提高和消费升级，将进一步促进房地市场景气度的提升。

总体而言，进入“十三五”时期，一是房地产行业将会步入专业化、规模化、集约化发展的新阶段。区别于过去房地产的速度快、扩张式、粗放式发展格局，未来整个房地产行业的企业兼并重组整合是不可避免的，市场集中度会越来越高，具有较强的资金实力和专业化能力的企业才能活下来。二是房地产市场将会从以增量交易为主，转向存量与增量并重的格局。目前发达国家的房地产市场交易需求主要是靠二手房交易满足的，而我们也在朝着这个方向发展，未来二手房交易、存量房交易将会逐步扩大。房地产市场将从过去建新房、建新区，过渡到未来的注重城市存量房的改造更新。三是房地产需求将从刚需转向以改善型需求为主体。2011年1月26日实施了国八条，导致“十二五”期间的投资性需求大幅度下降，刚性需求有所释放。“十二五”期间，大概50-60%的住房销售给了80后，这也是人口结构决定的。但是到“十三五”以后，20岁到29岁的人口总量在全国已经开始下降，房地产市场的刚性需求为主逐步转向改善性需求为主，而2015年底，我国全面放开二胎，也会有助于改善型需求的提高。四是房地产业态方面，新型地产将获得较大的增长空间。比如特定人群需求创新产品的开发，以改造升级和管理为核心的存量房有机更新，以资产管理为核心的办公商务楼宇的开发，以科技、文化、旅游、养生、度假等支撑为核心的新型地产开发，以服务配套为核心的老年服务社区开发等。五是房地产面临着新一轮的转型期。国有企业在房地产业发展方面将会起到积极的作用。随着国企改革不断深化，国有房企将在下一轮房地产业发展方面起到引领的作用，房地产行业可以说是资源型行业，地段优良、价格便宜的土地对地产公司来说至关重要，优质地产资源的注入带来业绩提升的巨大想象空间。在传统住宅行业面临拐点的前提下，房地产企业多元化经营趋势明显加快。房企的多元化经营一方面围绕房地产的不同业态进行布局，包括商业、养老和文化旅游地产。另一方面，房企积极参股或控股其他行业，实现主业的多元化或彻底转型。由于行业的竞争力度逐渐加大，中小房企的多元化经营趋势将加快。未来，预计大型房企的转型也将逐步落地。

(二) 公司战略规划

十三五期间，公司将继续扎根重庆，在为重庆居民提供体验独特、环境友好、资源丰富的居住、商务、休闲娱乐和旅游空间的同时，加强同控股股东的沟通、交流，逐渐完善业务板块、实现规模化发展扩张。在地产业务方面，全面布局重庆，形成全生命周期覆盖的花园、星城、领秀、鲁能城等产品系列。在夯实住宅项目拓展、开发的同时，加大商业、旅游地产项目的开拓。在规模扩张方面，在2015年开发建设的基础上，借鉴典型房企开发经验，在未来5年内，努力进入百亿行列。

（三）经营计划

结合上述情况，公司制定了2016年开发计划。根据公司现有项目资源，2016年，公司计划确权1—2个大盘项目和3—5个快销项目。计划2016年开工110.63万平方米，竣工60.17万平方米，合同销售面积74.74万平方米，合同销售额60.18亿元。

补充后：

（一）行业格局和趋势

2016年，房地产行业将进入增速换挡、结构调整以及前期刺激政策的消化阶段，将对房地产行业构成一定压力。但考虑到经济增速下滑，房地产行业仍将被视为经济的“稳定器”。在国家加快“供给侧改革”形成有效供给的同时，促进消费总量提高和消费升级，将进一步促进房地市场景气度的提升。

总体而言，进入“十三五”时期，一是房地产行业将会步入专业化、规模化、集约化发展的新阶段。区别于过去房地产的速度快、扩张式、粗放式发展格局，未来整个房地产行业的企业兼并重组整合是不可避免的，市场集中度会越来越高，具有较强的资金实力和专业化能力的企业才能活下来。二是房地产市场将会从以增量交易为主，转向存量与增量并重的格局。目前发达国家的房地产市场交易需求主要是靠二手房交易满足的，而我们也朝着这个方向发展，未来二手房交易、存量房交易将会逐步扩大。房地产市场将从过去建新房、建新区，过渡到未来的注重城市存量房的改造更新。三是房地产需求将从刚需转向以改善型需求为主体。2011年1月26日实施了国八条，导致“十二五”期间的投资性需求大幅度下降，刚性需求有所释放。“十二五”期间，大概50-60%的住房销售给了80后，这也是人口结构决定的。但是到“十三五”以后，20岁到29岁的人口总量在全国已经开始下降，房地产市场的刚性需求为主逐步转向改善性需求为主，而2015年底，我国全面放开二胎，也会有助于改善型需求的提高。四是房地产业态方面，新型地产将获得较大的增长空间。比如特定人群需求创新产品的开发，以改造升级和管理为核心的存量房有机更新，以资产管理为核心的办公商务楼宇的开发，以科技、文化、旅游、养生、度假等支撑为核心的新型地产开发，以服务配套为核心的老年服务社区开发等。五是房地产面临着新一轮的转型期。国有企业在房地产业发展方面将会起到积极的作用。随着国企改革不断深化，国有房企将在下一轮房地产业发展方面起到引领的作用，房地产行业可以说是资源型行业，地段优良、价格便宜的土地对地产公司来说至关重要，优质地产资源的注入带来业绩提升的巨大想象空间。在传统住宅行业面临拐点的前提下，房地产企业多元化经营趋势明显加快。房企的多元化经营一方面围绕房地产的不同业态进行布局，包括商业、养老和文化旅游地产。另一方面，房企积极参股或控股其他行业，实现主业的多元化或彻底转型。由于行业的竞争力度逐渐加大，中小房企的多元化经营趋势将加快。未来，预计大型房企的转型也将逐步落地。

（二）公司战略规划

十三五期间，公司将继续扎根重庆，在为重庆居民提供体验独特、环境友好、资源丰富的居住、商务、休闲娱乐和旅游空间的同时，加强同控股股东的沟通、交流，逐渐完善业务板块、实现规模化发展扩张。在地产板块业务方面，全面布局重庆，形成全生命周期覆盖的花园、星城、领秀、鲁能城等产品系列。在夯实住宅项目拓展、开发的同时，加大商业、旅游地产项目的开拓。在规模扩张方面，在2015年开发建设的基础上，借鉴典型房企开发经验，在未来5年内，努力进入百亿行列。

（三）经营计划

结合上述情况，公司制定了2016年开发计划。根据公司现有项目资源，2016年，公司计划确权1—2个大盘项目和3—5个快销项目。计划2016年开工110.63万平方米，竣工60.17万平方米，合同销售面积74.74万平方米，合同销售额60.18亿元。

（四）公司可能面临的风险如下：

①政策风险：房地产行业受国家宏观调控政策影响较大。近年来，我国房地产业发展经历了政府政策刺激、调控、再刺激等周期性政策调控过程。未来国家仍将持续对房地产市场进行宏观调控，对房地产企业的风险控制、把握市场的能力以及经营管理水平提出了更高要求。公司将加强政策研究，因势利导，顺势而为，适应宏观调控政策的变化，最大程度降低政策变化对经营管理、未来发展造成的不利影响。

②行业市场风险：我国房地产行业已经历了长期高速发展，随着自有住房比率的提高，人口红利拐点的出现，市场也出现了分化的现象，其中主要城市的商品住宅仍然供不应求，但受宏观经济增速放缓影响，部分地区市场需求增速放缓甚至下降，少数地区出现“空城”现象。未来房地产市场的整体需求可能会增速放缓甚至下降，从而对公司业务的发展造成不利影响。公司将加强市场监测，及时调整产品结构、营销策略及区域布局。

③财务风险：房地产业是资金密集型行业，充足的现金流对企业的发展至关重要。公司业务的发展和扩张对公司融资能力提出了更高的要求。公司将加强工程计划管理和销售管理，加快项目开发和回款，合理安排融资计划，拓宽融资渠道，不断完善资金管理，确保公司资金链安全。

6.原公告：“第四节 管理层讨论与分析 二、主营业务分析 1.概述”

补充前：

截至2015年12月31日，公司总资产799,459.23 万元，其中：流动资产749,979.55 万元；非流动资产49,479.68 万元；总负债525,294.65 万元，其中：流动负债414,494.65 万元；非流动资产负债110,800.00 万元；股东权益274,164.58 万元，其中：归属于母公司股东的所有者权益195,229.89 万元。

2015年公司实现营业收入144,364.36万元，实现净利润24,300.86万元，归属于母公司所有者的净利润14,236.59万元，基本每股收益0.28元/股，归属于公司普通股股东的加权平均净资产收益率7.57%，截至2015年末归属于上市公司股东的每股净资产3.81元/股。

2015年公司营业利润31,003.50万元，与上年同期44,398.28万元相比减少30.17%，其主要原因是营业收入同比增加16,045.71万元、营业总成本同比增加22,213.65万元（其中：营业成本及营业税金及附加同比增加10,212.86万元、营销推广费同比增加6,169.97万元、公司重组中介费计入管理费用同比增加2,904.92万元、财务费用同比增加2,812.95万元、资产减值损失同比减少2,344.18万元）、投资收益同比减少7,226.84万元。

2015年公司归属于上市公司股东的净利润14,236.59万元，与上年同期28,064.27万元相比减少49.27%，其主要原因是营业利润同比减少13,394.78万元及所得税费用同比增加5,506.84万元（本公司子公司重庆鲁能开发（集团）有限公司企业所得税按15%税率减征，2015年度抵减2014年度所得税为2,491.23万元，2014年度抵减2013年度所得税为8,281.89万元，2015年度比2014年度少抵减所得税5,790.66万元）。

2015年年末公司总资产799,459.23万元，与年初481,428.37万元相比增加66.06%，其主要原因是货币资金同比增加27,354.18万元、存货同比增加362,648.30万元（本年新购地块的土地成本及开发成本）。

补充后：

截至2015年12月31日，公司总资产799,459.23 万元，其中：流动资产749,979.55 万元；非流动资产49,479.68 万元；总负债525,294.65 万元，其中：流动负债414,494.65 万元；非流动资产负债110,800.00 万元；股东权益274,164.58 万元，其中：归属于母公司股东的所有者权益195,229.89 万元。

2015年公司实现营业收入144,364.36万元，实现净利润24,300.86万元，归属于母公司所有者的净利润14,236.59万元，基本每股收益0.28元/股，归属于公司普通股股东的加权平均净资产收益率7.57%，截至2015年末归属于上市公司股东的每股净资产3.81元/股。

2015年公司营业利润31,003.50万元，与上年同期44,398.28万元相比减少30.17%，其主要原因是营业收入同比增加16,045.71万元、营业总成本同比增加22,213.65万元（其中：营业成本及营业税金及附加同比增加10,212.86万元、营销推广费同比增加6,169.97万元、公司重组中介费计入管理费用同比增加2,904.92万元、财务费用同比增加2,812.95万元、资产减值损失同比减少2,344.18万元）、投资收益同比减少7,226.84万元。

2015年公司归属于上市公司股东的净利润14,236.59万元，与上年同期28,064.27万元相比减少49.27%，其主要原因是营业利润同比减少13,394.78万元及所得税费用同比增加5,506.84万元（本公司子公司重庆鲁能开发（集团）有限公司企业所得税按15%税率减征，2015年度抵减2014年度所得税为2,491.23万元，2014年度抵减2013年度所得税为8,281.89万元，2015年度比2014年度少抵减所得税5,790.66万元）。

2015年年末公司总资产799,459.23万元，与年初481,428.37万元相比增加66.06%，其主要原因是货币资金同比增加27,354.18万元、存货同比增加362,648.30万元（本年新购地块的土地成本及开发成本）。

（1）公司营业收入、成本，相关费用、现金流等项目的同比变动情况及原因如下：

利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:人民币元

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例（%） |
|---------------|-------------------|------------------|-----------|
| 营业收入 | 1,443,643,633.70 | 1,283,186,515.92 | 12.50% |
| 营业成本 | 692,806,527.91 | 653,503,543.29 | 6.01% |
| 销售费用 | 124,806,411.11 | 58,323,759.37 | 113.99% |
| 管理费用 | 90,549,824.98 | 41,712,224.95 | 117.08% |
| 财务费用 | -3,664,513.64 | -31,793,992.13 | 88.47% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -2,614,696,622.11 | -468,866,935.44 | -457.66% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 720,867,290.29 | -697,265,693.07 | 203.38% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 2,167,403,590.85 | -15,764,881.46 | 13848.30% |

变动较大项原因分析：

一是2015年公司销售费用12,480.64万元，与上年同期5,832.38万元相比增加113.99%，其主要原因为2015年公司控股子公司重庆鲁能公司新增中央公馆、南渝星城、九龙花园项目入市，营销推广活动费及媒体广告费同比增加5,098.81万元，增加249.59%。

二是2015年公司管理费用9,054.98万元，与上年同期4,171.22万元相比增加117.08%，其主要原因为公司新增项目开发，新增员工使人工成本同比增加1,403.12万元，增加49.21%；中介费同比增加2,936.10万元，其中公司重组中介费计入当期，使管理费用增加2,904.92万元。

三是2015年公司财务费用-366.45万元，与上年同期-3,179.40万元相比增加88.47%，其主要原因为本期银行存款利息收入减少所致。

四是2015年公司经营活动产生的现金流量净额-261,469.66万元，与上年同期-46,886.69万元相比减少457.66%，其主要原因为①公司本年新开发项目鲁能星城13街区、南渝星城、中央公馆、九龙花园取得预售许可证收取了预售款以及代收代付款等使经营活动现金流入同比增加69,911.26万元；②本年新购土地及缴纳契税支出约287,367万元，连同开发成本等购买商品、接受劳务支付的现金同比增加274,291.59万元，其他经营性现金支出同比增加10,202.63万元。

五是2015年公司投资活动产生的现金流量净额72,086.73万元,与上年同期-69,726.57万元相比增加203.38%,其主要原因为本年收回以前年度委托贷款及其利息所致。

六是2015年公司筹资活动产生的现金流量净额216,740.36万元,与上年同期-1,576.49万元相比增加13,848.30%,其主要原因为本年新增借款219,800万元所致。

(2) 收入和成本分析

单位:元

| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|------|------------------|----------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分行业 | | | | | | |
| 房地产业 | 1,442,322,612.00 | 692,001,153.68 | 52.02% | 12.89% | 6.19% | -3.02% |
| 分产品 | | | | | | |
| 商品房 | 1,442,322,612.00 | 692,001,153.68 | 52.02% | 12.89% | 6.19% | -3.02% |
| 分地区 | | | | | | |
| 重庆地区 | 1,442,322,612.00 | 692,001,153.68 | 52.02% | 12.89% | 6.19% | -3.02% |

(3) 资产、负债状况分析

单位:元

| | 2015年末 | | 2014年末 | | 比重增减 | 重大变动说明 |
|--------|------------------|--------|------------------|--------|--------|--------------------|
| | 金额 | 占总资产比例 | 金额 | 占总资产比例 | | |
| 货币资金 | 949,016,456.63 | 11.87% | 675,474,607.94 | 14.03% | -2.16% | |
| 应收账款 | 1,429.80 | 0.00% | 5,190.30 | 0.00% | 0.00% | |
| 存货 | 6,510,275,167.29 | 81.43% | 2,883,792,122.09 | 59.90% | 21.53% | 主要是本年新购地块的土地款及开发成本 |
| 投资性房地产 | 20,082,962.54 | 0.25% | 20,888,336.77 | 0.43% | -0.18% | |
| 长期股权投资 | 285,481,421.53 | 3.57% | 281,104,275.88 | 5.84% | -2.27% | |
| 固定资产 | 2,780,703.78 | 0.03% | 1,360,879.73 | 0.03% | 0.00% | |
| 在建工程 | | | | | 0.00% | |
| 短期借款 | 1,090,000,000.00 | 13.63% | 0.00 | | 13.63% | |
| 长期借款 | 1,108,000,000.00 | 13.86% | 0.00 | | 13.86% | |

(4) 行业经营性信息分析

详见公司2015年度报告第四节“管理层讨论与分析”中“公司未来发展的展望—行业格局和趋势”部分。

①公司房地产储备情况

详见公司2015年度报告“管理层讨论与分析”概述部分。

②公司房地产开发情况

详见公司2015年度报告“管理层讨论与分析”概述部分。

③公司房地产销售情况

详见公司2015年度报告“管理层讨论与分析”概述部分。

④2015年度公司财务融资情况

详见公司2015年度报告“管理层讨论与分析”概述部分。

7. 原告公告:“第四节 管理层讨论与分析 二、主营业务分析 2.收入与成本 (5) 营业成本构成”

补充前:

单位：元

| 行业分类 | 项目 | 2015 年 | | 2014 年 | | 同比增减 |
|------|------|----------------|---------|----------------|---------|-------|
| | | 金额 | 占营业成本比重 | 金额 | 占营业成本比重 | |
| 房地产业 | 营业成本 | 692,001,153.68 | 99.88% | 651,647,994.48 | 99.72% | 6.19% |

单位：元

| 产品分类 | 项目 | 2015 年 | | 2014 年 | | 同比增减 |
|------|------|----------------|---------|----------------|---------|-------|
| | | 金额 | 占营业成本比重 | 金额 | 占营业成本比重 | |
| 商品房 | 营业成本 | 692,001,153.68 | 99.88% | 651,647,994.48 | 99.72% | 6.19% |

说明：

补充后：

单位：元

| 行业分类 | 项目 | 2015 年 | | 2014 年 | | 同比增减 |
|------|------|----------------|---------|----------------|---------|-------|
| | | 金额 | 占营业成本比重 | 金额 | 占营业成本比重 | |
| 房地产业 | 营业成本 | 692,001,153.68 | 99.88% | 651,647,994.48 | 99.72% | 6.19% |

单位：元

| 产品分类 | 项目 | 2015 年 | | 2014 年 | | 同比增减 |
|------|------|----------------|---------|----------------|---------|-------|
| | | 金额 | 占营业成本比重 | 金额 | 占营业成本比重 | |
| 商品房 | 营业成本 | 692,001,153.68 | 99.88% | 651,647,994.48 | 99.72% | 6.19% |

说明：利润表中营业成本 6.92 亿元，为开发产品中的房屋，达到收入确认条件转入主营业务成本。在会计核算中，开发成本归集各项目从项目最初发生的各项成本，通过土地费用、前期工程费、基础建设费、建筑安装费、公共配套费、资本化利息、开发间接费等科目进行归集，在项目竣工时转入开发产品-XX 项目统一核算，当转入开发产品的房屋出售且回齐全款，并移交业主完成转移达到交房条件时，转入当期利润中，确认主营业务收入和对应的成本。不再细分主营业务成本中的人工成本、折旧、能源等各项费用。

8.原公告：“第十节 财务报告 三、公司基本情况 ”

补充前：

本财务报表业经本公司第八届董事会第 次会议于 2016 年 月 日决议批准报出。

补充后：

本财务报表业经本公司第八届董事会第三十四次会议于 2016 年 3 月 29 日决议批准报出。

9.原公告：“第四节 管理层讨论与分析 二、主营业务分析 2. 收入与成本 （2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况”

补充前：

单位：元

| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|------|------------------|----------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分行业 | | | | | | |
| 房地产业 | 1,442,322,612.00 | 692,001,153.68 | 52.02% | 12.89% | 6.19% | -3.02% |
| 分产品 | | | | | | |
| 商品房 | 1,442,322,612.00 | 692,001,153.68 | 52.02% | 12.89% | 6.19% | -3.02% |
| 分地区 | | | | | | |
| 重庆地区 | 1,442,322,612.00 | 692,001,153.68 | 52.02% | 12.89% | 6.19% | -3.02% |

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

补充后：

目前我公司所处行业和地区较单一，行业为房地产行业、地区为重庆地区。营业收入、营业成本、毛利率数据具体如下：

单位:元

| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|------------|------------------|----------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分行业 | | | | | | |
| 房地产业 | 1,442,322,612.00 | 692,001,153.68 | 52.02% | 12.89% | 6.19% | -3.02% |
| 分产品 | | | | | | |
| 商品房 | 1,442,322,612.00 | 692,001,153.68 | 52.02% | 12.89% | 6.19% | -3.02% |
| 分地区 | | | | | | |
| 重庆地区 | 1,442,322,612.00 | 692,001,153.68 | 52.02% | 12.89% | 6.19% | -3.02% |
| 分项目 | | | | | | |
| 星城项目 | 1,031,047,200.00 | 379,947,105.79 | 63.15% | 8% | -9.55% | -7.16% |
| 领秀城项目 | 411,275,412.00 | 312,054,047.89 | 24.13% | 27.31% | 28.07% | 0.68% |

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据。

10. 根据《房地产行业指引》第六条规定，补充披露公司“开发产品”明细情况如下：

| | 本期发生额（元） | 累计金额（元） | 资本化率% |
|----------|---------------|----------------|-------|
| 星城项目 | 3,305,347.27 | 3,305,347.27 | 86.99 |
| 鲁能城项目 | 14,700,000.00 | 14,700,000.00 | 100 |
| 中央公馆项目 | 5,731,111.11 | 5,731,111.11 | 100 |
| 南渝星城项目 | 4,262,500.00 | 4,262,500.00 | 100 |
| 中央公馆西侧项目 | 303,333.33 | 303,333.33 | 100 |
| 领秀城项目 | 73,710,901.69 | 202,715,947.84 | 100 |

上列资本化利息均为专项借款产生，星城项目因竣工后发生的专项借款利息已计入当期财务费用，所以资本化率为 86.99%。

权属受限存货情况如下：

| | 2015 年 12 月 31 日账面价值（元） | 2015 年 1 月 1 日账面价值 | 受限原因 |
|-------------------------------|-------------------------|--------------------|-----------|
| 存货--土地使用权（南渝星城、中央公馆和领秀城 4 号地） | 1,467,073,493.13 | 0.00 | 土地使用权借款抵押 |

11. 根据《公开发行证券公司信息披露编报规则第 11 号——从事房地产开发业务的公司财务报表附注特别规定（证监发[2000]17 号）》规定，补充披露公司“开发成本”明细情况如下：

开发成本明细情况如下：

单位：元

| 项目名称 | 开工时间 | 预计竣工时间 | 预计总投资 | 年初数 | 年末数 |
|-------|------------|--------|------------------|----------------|------------------|
| 重庆领秀城 | 2013 年 9 月 | 2018 年 | 7,565,979,162.19 | 650,484,302.91 | 1,011,471,980.78 |

| | | | | | |
|----------|----------|----------|-------------------|------------------|------------------|
| 中央公馆 | 2015年3月 | 2017年5月 | 1,560,867,500.00 | 571,015,183.00 | 746,826,782.16 |
| 鲁能星城六街区 | 2011年12月 | 2015年4月 | 1,599,004,517.59 | 101,285,645.66 | |
| 鲁能星城十三街区 | 2014年3月 | 2016年6月 | 1,349,934,607.07 | 69,825,679.06 | 279,627,927.28 |
| 鲁能城 | 2015年10月 | 2017年8月 | | | 822,418,710.00 |
| 盘龙 | 2015年9月 | 2017年7月 | 1,811,987,500.00 | | 703,802,647.80 |
| 南渝星城 | 2015年10月 | 2017年8月 | 2,427,407,400.00 | | 878,365,724.83 |
| 中央公馆西侧 | 2015年12月 | 2017年10月 | | | 667,473,333.33 |
| 合计 | | | 16,315,180,686.85 | 1,392,610,810.63 | 5,109,987,106.18 |

12. 根据《公开发行证券公司信息披露编报规则第11号——从事房地产开发业务的公司财务报表附注特别规定（证监发[2000]17号）》规定，补充披露公司“开发产品”明细情况如下：

开发产品明细情况如下：

单位：元

| 项目名称 | 竣工时间 | 年初数 | 本年增加 | 本年减少 | 年末数 |
|-------------|----------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 领秀城 3#展示区住宅 | 2011年12月 | 2,068,055.58 | | | 2,068,055.58 |
| 3#AB区住宅 | 2012年6月 | 6,928,548.21 | 1,965,388.84 | | 8,893,937.05 |
| 3#AB区车位 | 2012年6月 | 11,825,968.94 | | 134,386.01 | 11,691,582.93 |
| 3#展示区商业 | 2011年12月 | 56,279,538.58 | | 626,168.54 | 55,653,370.04 |
| C区住宅 | 2012年12月 | 9,237,547.69 | | | 9,237,547.69 |
| C区车位 | 2012年12月 | 11,334,670.30 | | | 11,334,670.30 |
| EF区住宅 | 2012年12月 | 121,012,682.19 | | 27,006,879.31 | 94,005,802.88 |
| EF区车位 | 2012年12月 | 20,026,222.29 | | 2,930,666.64 | 17,095,555.65 |
| 2#高层 | 2014年12月 | 252,704,228.82 | | 197,104,923.88 | 55,599,304.94 |
| 2#洋楼 | 2014年12月 | 91,466,514.03 | | 65,689,313.42 | 25,777,200.61 |
| 2#商业 | 2014年12月 | 36,940,300.00 | | 2,893,290.20 | 34,047,009.80 |
| 2#车位 | 2014年12月 | 43,416,600.00 | | 12,633,027.20 | 30,783,572.80 |
| 3#H1区别墅 | 2015年12月 | | 220,354,500.00 | 55,577,803.56 | 164,776,696.44 |
| 3#H1区车位 | 2015年12月 | | 21,606,000.00 | | 21,606,000.00 |
| 鲁能星城一街区 | 2004年12月 | 23,096,630.06 | | | 23,096,630.06 |
| 鲁能星城十一街区 | 2008年12月 | 1,455,073.35 | | 46,937.95 | 1,408,135.40 |
| 鲁能星城五街区 | 2011年12月 | 8,618,527.85 | | 6,093,628.32 | 2,524,899.53 |
| 鲁能星城七街区 | 2007年11月 | 5,262,176.92 | | 45,363.60 | 5,216,813.32 |
| 鲁能星城十二街区 | 2013年5月 | 18,300,294.55 | | 4,201,727.26 | 14,098,567.29 |
| 鲁能星城十街区 | 2009年12月 | 257,857.68 | | 51,571.88 | 206,285.80 |
| 鲁能星城九街区 | 2010年3月 | 26,557,892.12 | | 7,406,655.58 | 19,151,236.54 |

| 项目名称 | 竣工时间 | 年初数 | 本年增加 | 本年减少 | 年末数 |
|---------|---------|------------------|----------------|----------------|------------------|
| 鲁能星城六街区 | 2013年9月 | 744,391,982.30 | 438,689,102.69 | 391,065,898.53 | 792,015,186.46 |
| 合计 | | 1,491,181,311.46 | 682,614,991.53 | 773,508,241.88 | 1,400,288,061.11 |

13. 原公告：“第五节 一、公司普通股利润分配及资本公积金转增股本情况”

更正前：

公司报告期内盈利且母公司可供普通股股东分配利润为正但未提出普通股现金红利分配预案

适用 不适用

更正后：

公司报告期内盈利且母公司可供普通股股东分配利润为正但未提出普通股现金红利分配预案

适用 不适用

| 报告期内盈利且母公司可供普通股股东分配利润为正但未提出普通股现金红利分配预案的原因 | 公司未分配利润的用途和使用计划 |
|---|-----------------|
| 2015年度母公司累计未分配利润的数额较小，且母公司经营亏损。 | 用于公司正常生产经营 |

天津广宇发展股份有限公司
 董事会
 2016年6月4日